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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá územní analýzou města Libčice nad Vltavou. Práce vychází

z územně analytických podkladů ORP Černošice, územní studie krajiny správního obvodu

ORP Černošice, územního plánu města Libčice nad Vltavou a z vlastních poznatků získaných

při terénních průzkumech území. Práce se skládá z textové a grafické části. V textové části jsou

zpočátku popsány základní informace o řešeném území a podklady pro rozbor udržitelného rozvoje

území. Dále práce obsahuje vyhodnocení udržitelného rozvoje území pomocí pozitiv, negativ

a potenciálů území. V závěru práce jsou uvedeny problémy, které se nachází v řešeném území

a doporučení k řešení těchto problémů. Grafická část je provázána s textovou částí a zahrnuje tyto

přílohy: výkres širších vztahů, výkres limitů, hodnot, záměrů a problémů řešeného území. Práce

je doplněna o fotografie, které jsou uvedeny přímo v textové části.
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Abstract

This bachelor thesis is focused on the spatial analysis of the city Libčice nad Vltavou.

Thesis is based on spatial analytical documentation ORP Černošice, territorial study of the landscape

of the administrative district ORP Černošice, land use plan of the city Libčice nad Vltavou and from

own knowledge gained during field surveys of the area. Thesis is consisting of text and graphical part.

In the text part initially describes the basic information about the area and conditions for the analysis

of the sustainable spatial development. Furthermore, the thesis contains an evaluation of the

analysis of the sustainable spatial development using the positives, negatives, and potentials of the

territory. At the end of the thesis are listed the problems, which are in the solved area and

recommendations for addressing these problems. The graphical part is linked with a text part

and includes these attachments: a drawing of broader relationships, a drawing of limits, values,

intentions, and problems of the solved area. The thesis is supplemented by photographs, which are

listed directly in the text part.
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PÚR - Politika územního rozvoje

MMR - Ministerstvo pro místní rozvoj
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ÚSK - Územní studie krajiny

ÚP - Územní plán

RURÚ - Rozbor udržitelného rozvoje území

KÚ - Katastrální území

ZSJ - Základní sídelní jednotka

POÚ - Pověřený obecní úřad

MÚ - Městský úřad

ČSÚ - Český statistický úřad

NUTS - Nomenklatura územních statistických jednotek

BPEJ - Bonitovaná půdně ekologická jednotka

EVL - Evropsky významná lokalita

NPR - Národní přírodní rezervace

PR - Přírodní rezervace
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RS - Regulační stanice
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OV - Občanská vybavenost

KD - Kulturní dům

ZŠ - Základní škola

MŠ - Mateřská škola
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SDH - Sbor dobrovolných hasičů
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Úvod

Tématem bakalářské práce je Územní analýza města Libčice nad Vltavou. Řešené území

se nachází ve Středočeském kraji, v okrese Praha-západ a spadá do správního obvodu obce

s rozšířenou působností Černošice.

Cílem práce je vytvořit podklady pro rozbor udržitelného rozvoje území, které jsou

zpracovány dle metodiky ÚAP, dále zpracovat vyhodnocení udržitelného rozvoje území a doporučení

k řešení problémů, které se v řešeném území vyskytují.

Práce obsahuje textovou a grafickou část. Textová část práce je členěna do kapitol. V první

kapitole jsou popsány základní informace o řešené oblasti včetně vymezení území, historickém vývoji

sídla a rozboru územně plánovacích nástrojů týkajících se řešeného území. Další kapitola

se zabývá podklady pro rozbor udržitelného rozvoje území a popisuje současný stav a vývoj území

města a jeho nejbližšího okolí. Podklady pro rozbor udržitelného rozvoje území obsahují strukturu

osídlení, přírodní podmínky, kvalitu životního prostředí, ochranu přírody a krajiny, zemědělský půdní

fond a pozemky určené k plnění funkcí lesa, technickou a dopravní infrastrukturu, socio-

demografické podmínky, plochy bydlení, občanskou vybavenost a veřejná prostranství, rekreaci

a cestovní ruch, ekonomické a hospodářské podmínky. Ze získaných informací z předchozí kapitoly

vychází kapitola vyhodnocení udržitelného rozvoje území, která je zpracována pomocí pozitiv,

negativ a potenciálů území. Tato kapitola je podrobněji znázorněna v grafické části ve výkresech

hodnot, limitů a záměrů. V závěru práce jsou uvedeny problémy, které se v území nacházejí

a doporučení k jejich řešení.

Práce je doplněna o obrázky, tabulky a vlastní fotografie, které jsou součástí textové části.

Grafická část je provázána s textovou částí a zahrnuje přílohy: výkres širších vztahů, výkres

limitů využití území, výkres hodnot území, výkres záměrů na provedení změn v území a výkres

problémů k řešení v ÚPD.

Práce je zpracována na základě územního plánu města Libčice nad Vltavou, územně

analytických podkladů ORP Černošice, územní studie krajiny správního obvodu ORP Černošice

a z vlastních poznatků získaných při terénním průzkumu území.
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Obr. 2: Tři katastrální území Libčic nad Vltavou Obr. 1: Poloha Libčic nad Vltavou na mapě ČR

1 Základní informace o řešeném území

1.1 Vymezení řešeného území
Město Libčice nad Vltavou se nachází ve Středočeském kraji v okrese Praha-západ přibližně

13 km severně od hlavního města Prahy a 6 km jihovýchodně od Kralup nad Vltavou. Libčice leží

na levém břehu řeky Vltavy, podél které je město rozloženo a průběžně stoupá až pod Chýnovský

háj. Pravý břeh řeky je ohraničen skalnatou strání Větrušické rokle (národní přírodní rezervace).

Důležitým bodem v reliéfu města je skalnatý vrch Kameníček (230 m n. m.), z vrchu lze vidět značnou

část města včetně údolí Vltavy. Nadmořská výška Libčic nad Vltavou činí 207 m n. m. Toto město

je nejníže položeným místem okresu Praha-západ (170 m n. m.).

Městem Libčice nad Vltavou vede významná železniční trať č. 091, která lemuje údolí řeky

Vltavy a poskytuje nadprůměrné spojení s Prahou. Na opačnou stranu od Prahy je možno

se po železniční trati č. 090 dostat až do Ústí nad Labem (Děčín). Z pohledu silniční dopravy je město

propojeno méně významnými komunikacemi se sousedními obcemi (Úholičky, Velké Přílepy, Tursko,

Debrno, Dolany).

Libčice nad Vltavou se rozprostírají na třech katastrálních územích (viz obr. 2) a zároveň

na třech základních sídelních jednotkách: Libčice nad Vltavou, Letky a Chýnov. Celková rozloha města

Libčic nad Vltavou je 7,10 km2 a žije zde přibližně 3 400 obyvatel (k 1. 1. 2019).

1.2 Základní identifikační údaje

Tab. 1: Libčice nad Vltavou - základní informace [1]

Region (NUTS 2): Střední Čechy (CZ02)

Kraj (NUTS 3): Středočeský kraj (CZ020)

Okres (LAU 1): Praha-západ (CZ020A)

Obec (LAU 2): Libčice nad Vltavou (CZ020A539414)

Statut: město

ZUJ (kód města) 539414

ORP: Černošice

Obec s POÚ: Roztoky

Rozloha [ha]: 710,12

Nadmořská výška [m n. m.]: 207

První písemná zmínka [rok]: 993

Zeměpisné souřadnice: 14° 21′ 46″ v. d., 50° 11′ 57″ s. š.

Počet částí města: 1

Počet k. ú.: 3 (Libčice nad Vltavou, Letky, Chýnov)

Počet ZSJ: 3 (Libčice nad Vltavou, Letky, Chýnov)

PSČ: 252 66

Počet obyvatel (k 1. 1. 2019): 3 383
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1.3 Analýza stavu ÚPD, ÚPP a PÚR ČR

V níže uvedené tabulce je uveden přehled územně plánovacích nástrojů týkajících se

řešeného území s rokem vydání a zpracovateli.

Tab. 2: Přehled územně plánovacích nástrojů

Územně plánovací nástroj
Zpracované

území
Rok

vydání
Zpracovatel

Politika územního rozvoje
ČR, ve znění Aktualizací č. 1,
2 a 3 (úplné znění)

ČR 2019 Ministerstvo pro místní rozvoj ČR

Zásady územního rozvoje
Středočeského kraje,
2. aktualizace

Středočeský
kraj

2018

Projektantka Ing. arch. Vlasta
Poláčková, Urbanistický atelier UP-24,
ve spolupráci s Hydrosoftem
Veleslavín, spol. s r. o.

Územně analytické podklady
ORP Černošice 2016

ORP
Černošice

2016
Městský úřad Černošice, odbor
územního plánování

Územní studie krajiny
správního obvodu ORP
Černošice

ORP
Černošice

2019


[…]


aby byl zvýšen počet parkovacích stání.

▪ Vyznačit parkovací stání v ulici 5. května, Chýnovské a Letecké ulici. V současnosti parkují vozidla

neuspořádaně a je tak snížena kapacita parkovacích míst.

▪ V Chýnovské ulici při kraji vozovky není zřízeno parkovací stání. V této ulici se nachází mateřská

škola, kde především v ranních a odpoledních hodinách parkují osobní automobily přímo

ve vozovce. Komunikace se v těchto místech stává nepřehlednou a nebezpečnou. Prostor místní

komunikace v Chýnovské ulici je nevhodně navržen z hlediska šířkového uspořádání. Hlavní

dopravní prostor zaujímá 6 metrů a přidružený prostor na protější straně MŠ je široký 5,8 metrů

(necelé 2 m je široký chodník a 4 m veřejná zeleň). Zeleň je na této straně přebytečně široká

a bylo by tedy vhodné zmenšit pruh zeleně například o 2 metry a tuto vzdálenost využít

pro parkovací stání před MŠ (pro přehlednější znázornění je na předchozí straně fotografie

této situace - obr. 51).
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Závěr

Bakalářská práce se zabývala územní analýzou města Libčice nad Vltavou. Cílem práce bylo

zpracovat podklady pro rozbor udržitelného rozvoje území včetně vyhodnocení udržitelného rozvoje

území, dále určit problémy v území a následně zpracovat doporučení k řešení těchto problémů.

Na začátku práce byly popsány základní informace o řešeném území, historie sídla, vymezení

zájmové oblasti a rozbor územně plánovacích nástrojů týkajících se řešeného území. Další část práce

se zabývala podklady pro rozbor udržitelného rozvoje území. Tyto podklady byly zpracovány dle

metodiky územně analytických podkladů. Z této kapitoly vychází vyhodnocení udržitelného rozvoje

území, jehož výstupy jsou pozitiva, negativa a potenciály území.

Z největších pozitiv území je dobré zmínit přítomnost kaňonu řeky Vltavy, který disponuje

přírodními hodnotami a poskytuje mimořádné podmínky pro rekreaci. Území města není zatíženo

nadměrným hlukem a znečištěním ovzduší. Ve městě se nachází mnoho spolků a organizací, které

nabízejí velké množství kulturních, sportovních a společenských akcí. Velmi navštěvovaným

a známým multifunkčním prostorem města se stal po zdařilé rekonstrukci bývalý brownfield

uhelného mlýna s kotelnou. Tato stavba získala několik ocenění a v současné době se využívá

pro účely kulturních, společenských a firemních akcí. Technická infrastruktura města je na velmi

dobré úrovni. Libčice nad Vltavou se nachází v mimořádné blízkosti od hlavního města Prahy a Kralup

nad Vltavou. Tato města poskytují občanům Libčic pracovní příležitosti, vzdělání a kulturní vyžití.

Dalším velkým pozitivem je přítomnost železniční dopravy, která umožňuje nadstandartní spojení

s výše zmíněnými městy.

Hlavními negativy a problémy města jsou záplavové území, orná půda na svažitých pozemcích

ohrožená vodní erozí a nízká průměrná potenciální retence. Dále také špatná prostupnost území

podél řeky Vltavy způsobená strmými svahy kaňonu Vltavy. S tímto faktem souvisí nedostatečně

využitý rekreační potenciál této oblasti. Negativem způsobeným železniční dopravou jsou tři

úrovňová křížení železnice s komunikací. Dalším problémem přítomnosti železniční trati procházející

územím je vyšší hluková zátěž, která ovlivňuje zejména zástavbu podél železničního koridoru.

V území se nachází velké množství starých ekologických zátěží a černých skládek, kde je možné riziko

kontaminace půdy a vody. V jižní části města probíhá těžba a zvětšování dobývacích ploch,

které ovlivňují rozvoj bydlení. Dalším negativem je absence sběrného dvora, na který město zatím

nevlastní vhodný pozemek. V Libčicích nad Vltavou je mnoho veřejných prostranství, bohužel jejich

součástí není skoro žádný městský mobiliář. Tato místa jsou tak občany nevyužívána. S přibývajícím

počtem obyvatel nastane značný problém s nedostatečnou kapacitou základní a mateřské školy. Dále

Libčice nemají dostatek pracovních příležitostí, a tak většina ekonomicky aktivních obyvatel dojíždí

za prací do blízkých měst.

Mezi potenciály řešeného území patří rozvoj rekreace a cestovního ruchu. Například zvýšit

atraktivitu území pro pěší, cyklistickou a vodní turistiku nebo se pokusit využít vytěžené prostory

k rekreaci (vodní plochy, stezky). V území se vyskytuje dostatek zastavitelných ploch pro bydlení

a poměrně hodně ploch pro podnikání. Libčice tak mají velký potenciál v rozvoji bydlení a s postupem

let lze očekávat značné zvýšení počtu obyvatel. Pro lepší zajištění dopravní obslužnosti centra města

by mohlo dojít k propojení ulice náměstí Svobody pozemní komunikací se silnicí III/2409. Dalším

opatřením pro zkvalitnění území je doplnění veřejných prostor o městský mobiliář. Tím bude zvýšena

využitelnost veřejných prostranství a bude tak občanům umožněno příjemněji trávit volný čas.

S většinou problémů, které v práci uvádím, je město obeznámeno a projednává jejich

nápravu. Přestože se v území nachází mnoho problémů, tak město Libčice nad Vltavou poskytuje

kvalitní podmínky pro bydlení a život. Město začíná být čím dál více atraktivní, k čemuž přispívá

vedení města svou aktivitou. Dochází ke zkvalitňování celkového obrazu města a ke zvyšování

spokojenosti obyvatelstva Libčic nad Vltavou. Postupem let nebudou Libčice malým neznámým

městem u Prahy, ale naopak velmi žádanou lokalitou.
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