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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Územní analýza Libčice nad Vltavou
Jméno autora: Veronika Hamanová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra urbanismu a územního plánování
Oponent práce: Ing. Anna Macurová
Pracoviště oponenta práce: OSVČ – samostatná projektantka v oboru urbanismus a územní plánování

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce je komplexním zhodnocením území. Ze své podstaty zasahuje do mnoha oborů. Vyžaduje propojení
analytických schopnosti, mezioborových znalosti a zároveň použití selského rozumu k tomu, aby byla navržena
adekvátní řešení problémů v území a tím přispěla ke zlepšení kvality života v obci.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které
nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se
posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Závěrečná práce splňuje zadání. Podrobně naplňuje otázky spojené s analýzou území.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Dle mého názoru byl zvolen správný postup i metody řešení.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití
podkladů a dat získaných z praxe.
Odbornost závěrečné práce je na vysoké úrovni. Autorka vhodně využila dostupné podklady i data a zároveň
doplnila o vlastní průzkumy řešeného území. Je patrné, že se autorka orientuje v problematice a výsledky práce
jsou využitelné v praxi.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Odborné formulace jsou jasné a srozumitelné. V textu nechybí tabulka použitých zkratek, což usnadňuje čtenáři
porozumět textu. Po typografické a jazykové stránce se práce jeví čistá a přehledná. Text je srozumitelný a bez
zásadních chyb.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce.
Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny
převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou
bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.
Autorka využila adekvátní prameny. V textu nedošlo k porušení citační etikety.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo
k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům,
experimentální zručnosti apod.
Zpracování výkresů má z kartografického hlediska svoje nedostatky. Jako zásadní nedostatek považuji zobrazení
pouze části řešeného území. V problémovém výkresu chybí některé problémy, které autorka v textu řeší. Tudíž
výkresy nepodávají skutečný výsledek analýzy území.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práci jako celek hodnotím velmi pozitivně. Autorka provedla komplexní analýzu území. V první části práce
poskytuje vyčerpávající informace o území obce. Ve druhé části, kterou je vyhodnocení udržitelného rozvoje
území, logicky nachází problémy, které je třeba řešit, tak aby se zlepšila úroveň kvality života v obci. Na závěr
proaktivně uvádí možná řešení nalezených problému.

V kapitole 3.2 Vyhodnocení vyváženosti územních podmínek pro udržitelný rozvoj území uvádíte vyhodnocení
třech pilířů udržitelného rozvoje. Popište tyto tři základní pilíře udržitelného rozvoje a proč je na ně kladen důraz.
Vysvětlete, jak jste došla k hodnocení jednotlivých pilířů.

Mezi pozitiva území jste zařadila, že v území jsou místa nezatížená nadměrným hlukem a znečištěním ovzduší a
zároveň ve výčtu negativ uvádíte, že území je zatíženo hlukem ze železniční dopravy. Prosím vysvětlete tento
rozpor.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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